Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052100043

43

Nº 95, sexta-feira, 21 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

4. DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2021
5. SIGNATÁRIOS: Assinaram o acordo o Prefeito Municipal, Hermano Álvares Francisco
de Moura, CPF: 518.037.046-91, representando o Município de Morada Nova de
Minas/MG, e Mario José Dehon São Thiago Santiago, CPF: 779.408.146-72,
Superintendente, representando a Superintendência Regional da Receita Federal do
Brasil na 6ª Região Fiscal.
6. Fundamento legal: Lei 8.666/93.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 7ª REGIÃO FISCAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 10707.720088/2018-13
Contrato SRRF07 03/2019
Repactuação do preço mensal do contrato de R$ 23.531,20 (vinte e três mil, quinhentos e
trinta e um reais e vinte centavos) para R$ 24.454,45 (vinte e quatro mil quatrocentos e
cinquenta e quatro reais e quarenta em cinco centavos) em março de 2021 e para
R$24.472,11 (vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e dois reais e onze centavos) a
partir de abril de 2021, em virtude da CCT RJ000713/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 8ª REGIÃO FISCAL
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO

INTERNACIONAL DE SÃO PAULO/GUARULHOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO EAUT Nº 10 DE 20 DE MAIO DE 2021

O Chefe da Equipe de Autuações da Alfândega da Receita Federal do Brasil do
Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 25, combinado com o artigo 30, inciso III, da Portaria ALF/GRU n. 3/2021; e
considerando o contido no art. 774, §§ 1o e 2o, do Decreto n. 6.759/2009, combinado com
o art. 27, § 1º, do Decreto-Lei n. 1.455/76, resolve:

Neste ato fica o contribuinte SATELITE AUDIO E VIDEO COMERCIAL LTDA, CNPJ
n. 37.967.144/0001-21, ciente do Auto de Infração e Apreensão de Mercadoria n. 0817600-
36199/2021, lavrado contra si, conforme instruído no processo administrativo fiscal n.
10814-721.050/2021-46.

Para fins do disposto no parágrafo acima, conforme determina o art. 774, § 2o,
do Decreto n. 6.759/2009, considera-se realizada a ciência e iniciada a contagem do prazo
para impugnação 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital. Ademais, fica o
interessado também ciente de que poderá apresentar impugnação ao referido auto de
infração, dentro do prazo de 20 (vinte) dias de sua ciência, conforme disposto no art. 27,
§ 1º, do Decreto-Lei n. 1.455/76, e art. 774, § 1o, do Decreto n. 6.759/2009.

Os documentos que instruem o mencionado processo podem ser integralmente
consultados pelo interessado através do Centro Virtual de Atendimento (e-CAC) no sítio da
Receita Federal do Brasil (RFB) na internet ou em qualquer unidade de atendimento ao
contribuinte (CAC) da RFB. Os documentos que constituirão a impugnação devem ser
juntados digitalmente ao processo, obrigatoriamente, por meio do e-CAC, como preconiza
a Instrução Normativa RFB n. 2.022, de 16 de abril de 2021 (publicada no DOU de 20 de
abril de 2021, seção 1, página 43). Os contribuintes excepcionados dessa obrigatoriedade
pelo § 1º do art. 2º da referida Instrução Normativa podem optar pelo atendimento
presencial em qualquer CAC da RFB.

JIRO SHIOTA

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO
INTERNACIONAL DE VIRACOPOS

SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA
AVISO DE PENALIDADE

O CHEFE DA SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA DA ALFÂNDEGA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE VIRACOPOS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria RFB nº 3.090/2011 e pelo Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de
9 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Aplicar a pena de suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 2 meses e de multa

administrativa de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) à empresa Danilo
Leão da Silva, CNPJ 28.716.830/0001-39, com base no que dispõem o subitem 11.1.2 do
Edital de Leilão nº 0817700/01/2020, o art. 87, inciso III da Lei nº 8.666/93 e a decisão de
fls.95/105 do processo nº 10831.720520/2020-65.

Art. 2º Este Aviso de Penalidade entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RENATO SOUTO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM GUARULHOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-04-29, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

233.485,28. Leia-se: Valor Total: R$ 233.816,60.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM RIBEIRÃO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170138 - DRF RIBEIRAO PRETO

RETIFICAÇÃO DO TÉRMINO DE VIGÊNCIA
NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO DRF SJR 06/2020, PUBLICADO EM

24/07/2020, ONDE SE LÊ 03/03/2022 LEIA-SE 03/03/2023.
Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 10850.726130/2020-71.

Pregão. Nº 10/2019. Contratante: DELEGACIA DA RFB EM RIBEIRAO PRETO. Contratado:
05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto: Retificação
da vigência contratatual para 03/09/2020 a 03/03/2023. Vigência: 03/09/2020 a
03/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 175.780,80. Data de Assinatura:
12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

DELEGACIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 170312 - DERAT SAO PAULO

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 19841.720004/2018-71.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: DELEGACIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA RFB EM
SÃO PAULO - DERAT/SP0. Contratado: 67.668.194/0001-79 - CENTURION SEGURANCA E
VIGILANCIA LTDA. Objeto: Acréscimo de 14,35% e supressão de 16,03% do valor original
atualizado do contrato. O acréscimo visa atender a Delegacia da RFB de Fiscalização - Defis,
da qual a Derat passou a ser unidade gestora, e refere-se ao acréscimo de 02 postos de

vigilantes 44 h semanais, 01 posto de vigilante 12x36 h diurno desarmado e de 01 posto
de vigilante 12x36 h noturno armado. A supressão visa adequar o contrato às diretrizes
orçamentárias relativas ao exercício de 2021, com a redução de 1 posto de vigilante 12x36
h diurno desarmado, 2 postos de vigilante 44 horas semanais e 1 posto de operador de
monitoramento 12x36 h diurno. O valor mensal da contratação passa a ser de R$
103.699,32.. Vigência: 11/05/2021 a 09/01/2022. Data de Assinatura: 11/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO FISCAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170156 - SRRF09

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 10905.720040/2020-93.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DA RFB NA 9A RF.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: Extrato
de termo aditivo nº 1/2021 - UASG 170156 - SSRF 09 número do contrato: 12/2020. Nº
processo: 10905.720040/2020-93. Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DA RFB na 9a RF. Contratado: 02.891.176/0001-06 - Equip Seg Servicos Especializados
LTDA. Objeto: adição de 05 postos de recepcionistas para a Alfândega da RFB em Paranaguá/PR.
Valor total atualizado do contrato: R$ 1.030.759,80. Data de assinatura: 29/04/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.030.759,80. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NOVO HAMBURGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A Chefe do Sepol/DRF/NHO torna público o resultado do Pregão DRF/NHO nº 03/2021,
declarando a empresa Eficiência Serviços Administrativos Ltda., CNPJ: 14.690.263/0001-84,
vencedora pelo valor global de R$ 815.688,49 (oitocentos e quinze mil, seiscentos e oitenta
e oito reais e quarenta e nove centavos), para 12 (doze) meses de contrato, ao qual foi o
mesmo adjudicado.

VERÔNICA M. P. MORELLE
Chefe do Sepol

(SIDEC - 20/05/2021) 170010-00001-2021NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PELOTAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº do Processo: 110500000262017-35.
No Extrato de Termo Aditivo nº 3/2021 - UASG 170180 - DRF PELOTAS

, publicado no D.O.U. de 19/05/2021, Edição 93, Seção 3, Pág. 47,
Onde se lê "Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 734.000,00", leia-se " Valor Total Atualizado do Contrato:
942.447,60".

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 170183

Nº Processo: 11060721701202121. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para a prestação de serviços continuados de movimentação de cargas e atividades
correlatas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital, com
postos de trabalho de motorista, operador de empilhadeira, conferente e auxiliar de
depósito, incluindo trabalhadores horistas da categoria profissional dos auxiliares de
depósito a serem prestados nos municípios de Santa Maria, Santana do Livramento e
Uruguaiana. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 21/05/2021 das 09h00 às 11h30. Endereço:
Rua Riachuelo, 80, - Santa Maria/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/170183-5-
00004-2021. Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

DIOGENES FELIPE FUQUES CARVALHO
Chefe do Sepol

(SIASGnet - 20/05/2021) 170183-17010-2021NE000001

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO PATRIMONIAL
AVISO DE LICITAÇÃO DEMAP Nº 20/2021

Processo 178499. Sessão de Abertura Invólucro nº 2: 27/05/21, às 14h30.
Objeto: contratação de serviço técnico especializado para o desenvolvimento de projeto
museográfico com vistas ao reposicionamento do Museu de Valores do Banco Central do
Brasil. Informações: (+55 61) 3414-4960, (61) 3414-1990 ou
www.bcb.gov.br/acessoinformacao/licitacoes.

JOEL LEAL DO ROSARIO JUNIOR
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PE 153754. 1º Termo Aditivo ao Convênio BACEN/DESEG 51.209/2019. Alteração do Plano
de Aplicação de Recurso, item 7 do Plano de Trabalho (anexo I) do convenio. Convenente:
Polícia Militar do Estado do Pará. CNPJ:05.054.994/001-42. Base Legal; Lei 8666/93, art.
116. Publicação do convênio original: DOU de 13.12.2019, seção 3, pag. 42. Vigência: de
15.12.2019 a 14.12.2021. Data da assinatura do termo aditivo: 20.05.2021.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 165.740. Contrato Bacen/Deinf-50169/2021. Objeto: Prestação de
serviços de conectividade IP dedicada à Internet com capacidade de 1 Gbps e de
proteção contra ataques de negação de serviço (DDoS) para a UniBC, Universidade
Banco Central do Brasil, em Brasília. Contratada: Algar Soluções em TIC S/A. CNPJ:
22.166.193/0001-98. Base legal: Leis de nºs 8.666/1993, 10.520/2002 e 8.248/1991;
Decretos de nºs 9.507/2018 e 7.174/2010; Instrução Normativa SGD/ME nº 1/2019
e Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5/2017 e suas alterações. Valor do
Contrato: R$39.490,00. Vigência: 19.05.2021 a 19.05.2022. Assinatura:
19.05.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-21T01:37:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial